Univerzita Karlova v Praze

Fakulta sociálních věd
Institut Ekonomických Studií

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

**Ochota přispívat prostřednictvím
crowdfundingu v České republice**

Author: **Rebecca Salome Vernerová**

Supervisor: **Petr Polák, MSc.**

Academic Year: **2015/2016**

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze, 13. května 2016

Rebecca S. Vernerová

Poděkování

Ráda bych poděkovala Petrovi Polákovi, MSc., za cenné rady při výběru tématu a vedení práce. Dále bych chtěla poděkovat své rodině, bez jejíž podpory bych práci jen těžko dokončila.

Abstrakt

Tato bakalářská práce si klade za cíl především prozkoumat ochotu lidí přispívat prostřednictvím crowdfundingu v České republice a zjistit jaké faktory mají na ochotu přispívat vliv. Jako metodu sběru dat jsem si zvolila online dotazník a výsledky analyzuji za použití pořádkového logitu. Závislá proměnná „ochotu přispívat“ je rozřazena do čtyř kategorií podle velikosti. Ve výsledném modelu se projeví jako signifikantní s kladným koeficientem následující proměnné: *Provize* (přispěvatel si zjistil výši provize platformy), *Sam* (přispěvatel si vyhledal projekt sám), *Podnikání* (přispěvatel uvedl mezi oblíbenými kategoriemi podnikání), *Dobrovolnictví* (přispěvatel se věnuje charitativní dobrovolnické práci). Se záporným koeficientem jsou to proměnné: *Prispele* (přispěvatel již v minulosti prostřednictvím crowdfundingu přispěl), *Clanek* (přispěvatel se dozvěděl o projektu z článku v médiích) a *Vzdělávání* (má mezi oblíbenými kategoriemi vzdělávání). Výsledky dále ukázaly, že z demografických faktorů má na ochotu přispívat vliv pouze pohlaví a věk.

Klíčová slova

crowdfunding, ochota přispívat, pořádkový logit

Abstract

This Bachelor thesis aims to examine the public's willingness to crowdfund through various Czech online platforms and to find what factors influence this willingness. The method of data gathering was an online question form; the results were analyzed using ordered logit. The dependent variable "willingness to contribute" was sorted by size into four categories. In the final model, these four variables have proven to be significant with positive coefficient: *Provize* (the contributor researched how much of the donation is deducted by the platform), *Sam* (the contributor discovered the project on his own), *Podnikani* (the contributor's favourite categories included business), *Dobrovolnictvi* (the contributor volunteers for charity). With negative coefficient, these variables: *Prispele* (the contributor had previously donated via crowdfunding platform), *Clanek* (the contributor discovered the project through an article in media) and *Vzdelavani* (the contributor's favorite categories included education). The results have further shown that the only two demographical factors influencing willingness to contribute are sex and age.

Keywords

crowdfunding, willingness to contribute, ordered logit

Obsah

1 Úvod 4
2 Úvod do tématu 6
2.1 Definice a sočasný stav crowdfundingu 6
2.2 Reward-based a Equity-based crowdfunding 7
2.3 Model „vše nebo nic“ vs. „vždy vše“ 8
2.4 Principy v crowdfundingu 8
2.5 Crowdfunding v České republice 9
3 Přehled literatury 11
3.1 Motivace 13
3.2 Překážky 15
3.3 Ochota platit 16
4 Teoretický koncept 17
4.1 Ochota přispívat prostřednictvím crowdfundingu 17
4.2 Omezené vysvětlované proměnné 18
4.3 Binární Logit 18
4.4 Pořádkový Logit 18
4.5 Odds Ratio 19
4.6 Zkoumané faktory 19
5 Data a empirický model 21
5.1 Sběr dat 21
5.2 Proměnné a způsob měření 22

5.3 Empirický model 24
5.4 Popis dat 24
6 Výsledky 27
6.1 Logit 27
6.2 Odds ratio 30
6.3 Diskuze 32
6.4 Limitace 34
7 Závěr 35
A Výsledky 42
B Dotazník 45

Bachelor Thesis Proposal

Institute of Economic Studies
Faculty of Social Sciences
Charles University in Prague

Author: Rebecca Salome Vernerová Supervisor: Petr Polák.
E-mail: rebecca.vernerova@post.cz E-mail: polakpet@gmail.com
Phone: 739526600 Phone: 775193845
Specialization: Ekonomie Defense Planned: červen 2016

Proposed Topic:

Ochota přispívat prostřednictvím Crowdfundingu v České republice

Topic Characteristics:

Outline:

Tématem mé práce je crowdfunding. To je způsob, kterým tvůrci hledají potřebné finance na realizaci projektu od široké veřejnosti. Projekty jsou velmi různorodé, od vybírání peněz na kulturní festival až po založení start-upu. V zahraničí úspěšný kickstarter již vybral přes 2 miliardy dolarů. Tato práce si klade za cíl na základě dotazníkového šetření zkoumat ochotu přispívat prostřednictvím crowdfundingu v České republice. Zaměří se na charakteristiku přispěvatelů, kteří mají ochotu přispívat.

1. Úvod
2. Přehled literatury
3. Teoretický koncept
4. Data a empirický model
5. Výsledky
6. Závěr

Core Bibliography:

[1] Gerber, E.M. & Hui, J. 2013, "Crowdfunding: Motivations and deterrents for participation", *ACM Transactions on Computer-Human Interaction (TOCHI)*, vol. 20, no. 6, pp. 1-32.

[2] Laemmermann, Karl., Crowd funding raising capital online. [S.l.: [CreateSpace], 2012. ISBN 14-783-9646-6.

[3] Steinberg, Scott. The Crowdfunding Bible: How To Raise Money For Any Startup, Video Game Or Project [online]., 2012 [cit. 2014-12-30]. ISBN 9781105726286. Dostupné z: <http://www.crowdfundingguides.com>

[4] Agrawal, A., C. Catalini, and A. Goldfarb (2013): Some simple economic of crowdfunding, NBER Working Paper No. 19133, <http://www.nber.org/papers/w19133>

[5] Kuppuswamy, Venkat and Bayus, Barry L., Crowdfunding Creative Ideas: The Dynamics of Project Backers in Kickstarter (November 2, 2015). UNC Kenan-Flagler Research Paper No. 2013-15. Available at SSRN: <http://ssrn.com/abstract=2234765> or <http://dx.doi.org/10.2139/ssrn.2234765>

[6] Belleflamme, Paul and Lambert, Thomas and Schwienbacher, Armin, Crowdfunding: Tapping the Right Crowd (July 9, 2013). *Journal of Business Venturing*, 2014, 29(5), 585-609; CORE Discussion Paper No. 2011/32. Available at SSRN: <http://ssrn.com/abstract=1578175> or <http://dx.doi.org/10.2139/ssrn.1578175>

Kapitola 1

Úvod

Způsob financování projektů prostřednictvím crowdfundingu se stává stále oblíbenějším nejen ve světě, ale i v České republice. Ve světě nejznámější crowdfundingová platforma Kickstarter¹ již vybrala přes 2 miliardy dolarů. Tento fenomén má svoji obdobu i v České republice. Například nejúspěšnější projekt na crowdfundingové platformě Startovač² vybral přes 2,8 miliónů korun.

Některé projekty, na které se lidem podaří vybrat peníze, vzbuzují úsměv. Například fanoušci seriálu „Doctor Who“ posbírali peníze, aby poslali telefonní budku Tardis, pomocí níž se v seriálu cestuje časem, na oběžnou dráhu kolem Země³. Pozoruhodných 17,5 tisíc dolarů se vybralo na formu na koláč ve tvaru řeckého písmena π ⁴.

Tato práce se zabývá ochotou lidí přispívat prostřednictvím crowdfundingu. Na základě dotazníkového šetření zkoumá jaké faktory ochotu přispívat ovlivňují v České republice. Jejím prostřednictvím bych chtěla nabídnout tvůrcům projektů či platformám „lehkou“ inspiraci při volbě cílové skupiny jejich přispěvatelů, popřípadě poskytnout informaci o lidech ochotných prostřednictvím crowdfundingu přispívat.

Práce má následující strukturu. Kapitola 2 definuje základní pojmy, sezna-

¹www.kickstarter.com

²www.startovac.cz

³www.kickstarter.com/projects/573935592/were-putting-a-tardis-into-orbit-really

⁴www.kickstarter.com/projects/pinojo/pi-pans-the-geekiest-way-to-bake-a-pie


[…]


6.4 Limitace

Mezi limitace této práce patří data, ač počet dotazníků by měl poskytnou dostatečný vzorek pro relevantní analýzu. Bylo by vhodnější, kdyby větší část respondentů již měla zkušenost s přispíváním prostřednictvím crowdfundingu. Jelikož byl dotazník primárně šířen přes sociální sítě a prostřednictvím internetu, mohl jej vyplnit kdokoli a také uvést jakékoli odpovědi. Při analýze výsledků jsem však žádné takové respondenty neobjevila. Velkou většinu respondentů tvořili studenti, nemáme tedy náhodný vzorek populace, ale určitou skupinu lidí. Jistě existují ještě další faktory, které ovlivňují ochotu lidí přispívat prostřednictvím crowdfundingu a které se nepodařilo zachytit v dotazníkovém šetření, nebo se nemusely projevit jako signifikantní.

Mezi další limitace studií patří možnost porovnání výsledků s dalšími studiemi, ze kterých by bylo možné také čerpat inspiraci a poučit se z nedostatků. Nalezené studie totiž analyzují spíše tvrdá data z platforem a méně se zaměřují na aspekty přispěvatelů.

Kapitola 7

Závěr

V této práci se zabývám ochotou lidí přispívat prostřednictvím crowdfundingu na různé projekty. Zjišťuji, zda jsou lidé touto formou ochotní přispívat a v jaké výši. Ze zkoumaného vzorku 11,9 % respondentů není v žádném případě ochotno prostřednictvím crowdfundingu přispět. Na druhou stranu 34,9 % respondentů již pomocí crowdfundingu přispělo a zbylí respondenti sice ještě nepřispěli, ale projevují ochotu přispět. Pouze 21 % respondentů nezná ani jednu českou platformu. Z toho usuzuji, že povědomí o crowdfundingu v České republice je poměrně velké, ale ochota lidí přispívat ještě není plně využita. Tvůrci projektů tak mají možnost tyto ochotné lidi zaujmout. Samotná práce může být pro tvůrce projektů inspirací, na jaké přispěvatele mají se svou crowdfundingovou kampaní cílit.

Mezi demografické faktory ovlivňující ochotu přispívat patří pohlaví a věk. Ukazuje se, že větší ochotu přispívat mají muži než ženy. Pravděpodobnost žen, že budou mít vyšší ochotu přispívat, je dokonce 0,63krát menší než mužů. Ochota přispívat roste s věkem, pokud se věk zvýší o jeden rok, tak pravděpodobnost vzroste 1,03krát, tedy vliv věku na ochotu přispívat není tak velký.

Dále jako signifikantní faktory se profilují proměnné *Provize*, *Sam*, *Podnikání* a *Dobrovolnictví* s kladným koeficientem. Pokud si člověk před příspěvkem zjistí provizi platformy, pak jeho pravděpodobnost vzroste 1,76krát. Zajímá-li se o projekty, které spadají do kategorie podnikání, jeho pravděpodobnost je

2krát vyšší, než kdyby spíše preferoval kategorie jiné. Je-li dobrovolníkem pro charitu, tak pravděpodobnost roste 1,61krát.

Jako signifikantní faktory se záporným koeficientem se pak ukazují proměnné *Prispel*, *Clanek*, *Vzdelavani*. Jedinec, který již prostřednictvím crowdfundingu přispíval, má pravděpodobnost 0,7krát nižší, než pokud ještě takovou zkušenost neměl. Dovídá-li se o projektu z článku, pak jeho pravděpodobnost klesá 0,62krát. Jsou-li v jeho oblasti zájmů projekty kategorie Vzdělávání, také to snižuje jeho pravděpodobnost 0,65krát.

Shrneme-li předchozí závěry, vyplývá z nich, že člověk, který má nejvyšší pravděpodobnost, že jeho ochota přispívat je vysoká, bude mít následující charakteristiku. Bude to starší muž, který ještě prostřednictvím crowdfundingu nepřispíval. Projekt si vyhledá sám. Bude se zajímat o podnikání a ve svém volném čase se mimo jiné bude věnovat charitativní dobrovolnické práci. Před přispěním na vybraný projekt si vyhledá výši provize dané platformy.

Za velmi zajímavé zjištění této práce považuji to, že člověk má vyšší ochotu přispívat, pokud si zjistí provizi platformy. Mě osobně výše provize trochu odradila. Trochu smutné mi přijde to, že se ochota přispívat snižuje pokud má člověk zájem o projekty z kategorie vzdělávání.

Předchozí studie se na téma crowdfundingu dívají trochu z jiného úhlu. Zkoumají vliv proměnných na úspěšnost projektu. Kuppuswamy – Bayus (2015a) ve své práci zjistili, že většina lidí přispívá jednorázově. V předkládané práci uvedená data podobně naznačují, že lidé, kteří již prostřednictvím crowdfundingu přispěli, mají menší ochotu přispívat.

Dále Mollick (2014) ukazuje, že aktivita prostřednictvím sociální sítě Facebook má pozitivní vliv na úspěšnost projektu pokud má tvůrce velkou komunitu. Na rozdíl od Mollicka zde uvedená data dávají najevo že Facebook má vliv pouze u lidí se zkušeností, a to negativní. Pokud však vezmeme v potaz, že většina lidí jsou pouze jednorázoví přispěvatelé, a tedy je Facebook neovlivňuje, daný výsledek není v protikladu s Mollickovým.

Mitra – Gilbert (2014) zjišťují, že úspěšnější jsou projekty zařazené do kate-

gorií: jídlo, hry a grafický design. Naopak menší šanci na úspěch mají projekty z kategorií: ilustrace, žurnalistika, film a video. Pro porovnání, přispěvatele v České republice pozitivně ovlivňuje kategorie podnikání a negativně vzdělávání.
