Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Rebecca Salome Vernerová
Advisor: Petr Polák, MSc.
Title of the thesis: Ochota přispívat prostřednictvím crowdfundingu v České republice

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Autorka se ve své práci zabývá crowdfundingem (CF), velmi moderním tématem, který roste na popularitě velkým tempem podobně jako další metody sdílené ekonomiky. Protože ji samotnou takové platformy zajímají, rozhodla se je podrobit zkoumání.

Autorka zvolila přístup z pohledu přispěvatele, kdy se zaměřila především na společenské aspekty, které mohou jedince motivovat přispívat na českých platformách. Podařilo se jí nasbírat vlastní dataset, na který použila vhodně zvolenou metodologii probitového modelu.

Literatura

Autorka správně pracuje se zdroji, používá aktuální a relevantní studie. Používá jak studie z mezinárodních časopisů, tak práce z Karlovy Univerzity, což považuji za důkaz, že se studentka snažila pokrýt veškeré dostupné studie. Autorka by mohla uvést studie, které využívají podobnou metodologii ač pro jiné téma. Otázky v dotazníku jsou založeny na výběru z předešlých studií, nesnažila se vytvářet nepodložené hypotézy.

Metody

Data jsou detailně popsána, nicméně pro lepší představu čtenáře by bylo vhodné doplnit text o grafy s distribucemi hodnot u jednotlivých proměnných.

Popis dat a způsob jejich sběru, stejně jako regresní model je jednoznačně popsán, je tedy velmi snadné dané zkoumání replikovat a dále jej rozšiřovat. Metody zkoumání jsou jasně uvedeny, ač by chtělo lépe propojit a popsat spojení s WTP (proč byla závislá proměnná zvolena právě takto).

Výsledky jsou podrobně popsány a autorka je správně interpretuje, nicméně čtenáři není úplně jasné, co znamená „pravděpodobnost P“. V diskuzi by bylo vhodné napojit výsledky na studie (např. spojení CF a charity, tedy sociálního aspektu).

Přínos

Autorka využila unikátní dataset a její práce patří mezi první empiricky se zabývající studie v oblasti crowdfundingu v ČR. Autorka se seznámila s mikroekonomickým konceptem WTP, na který uplatnila pořádkový logit, který navazuje na získané vědomosti během bakalářského studia.

Zpracování

Autorka se pro účely práce seznámila s prací s programem LaTeX, který je vhodný pro akademické práce jako je tato. Práce je ale bohužel slabší po stylistické stránce, kdy časté použití odstavců především v druhé polovině práce drobí text, která je pak hůře čitelná. Při interpretaci výsledků autorka hojně používá názvy proměnných a jejich hodnoty a opět s častým odsazením odvádí čtenáře od obsahu. Práce je stručná, proto by zde měl být kladen větší důraz na provázání odstavců

Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Rebecca Salome Vernerová
Advisor: Petr Polák, MSc.
Title of the thesis: Ochota přispívat prostřednictvím crowdfundingu v České republice

Celkově práci hodnotím kladně, neboť studentka využila znalostí z bakalářského studia a vhodným způsobem je aplikovala, správně pracuje s akademickými zdroji. Práce je stručná, někdy ale autorka použila jazykové obraty pro akademickou práci již nevhodné. Práce má vhodnou strukturu, jazyková stránka a prezentace obsahu patří mezi slabší stránky.

Naprostá většina připomínek, které jsem k práci měl byly zapracovány, a proto bych pro obhajobu měl následující otázky:

- Zda by autorka upravila dotazník na základě získaných zkušeností.
- Jak autorka sama vidí budoucnost crowdfundingu v ČR.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci k obhajobě a dle bodů navrhuji známku „výborně“.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 18
Methods (max. 30 points) 25
Contribution (max. 30 points) 29
Manuscript Form (max. 20 points) 9
TOTAL POINTS (max. 100 points) 81
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1

NAME OF THE REFEREE: Petr Polák

DATE OF EVALUATION: 1. 6. 2016

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě